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سلامتصفحه ضرب المثل های جهان

 غرور نقابی است که انسان 

روی معایب خود می کشد
عبری

متخصص بیماری های عفونی گفت: تب شایع ترین علامت در مبتلایان 
به کرونا بوده و در صورتی که جدی گرفته نشود منجر به تشنج شده 

و به ویژه برای افرادی که صرع دارند، بسیار خطرناک است.
مینو صادقی در گفت وگو با ایرنا افزود: افرادی که دچار تب بالا 
می شوند باید سریع به مراکز درمانی انتقال یابند زیرا تب نشانه کرونا 
است و اگر درجه حرارت بدن بیشتر از ۳۷.۵ درجه سانتی گراد بود، 
حتماً باید از داروی ضد تب استفاده و در صورت ادامه دمای بالای 

بدن، به پزشک مراجعه کنید.

وی تصریح کرد: تب به خودی خود باعث هیچ آسیبی نمی شود 
و حتی تشنج های ناشی از تب در پاسخ به افزایش ناگهانی دمای 
بدن تقریباً بی ضرر هستند. اما در موارد نادر نیز، این امکان وجود 
دارد که فرد در طول تشنج، بزاق یا استفراغ خود را استنشاق کند 
و دچار سینه پهلوی استنشاقی شود یا با سقوط کردن یا برخورد به 

سطوح سخت به خود آسیب برساند.
صادقی ادامه داد: داروهای تب بر می تواند به کاهش تب کمک 
افراد  نمی کند،  جلوگیری  تب  از  ناشی  تشنج  بروز  از  اما  کند، 
این عارضه را جدی بگیرند و از تشدید آن با مراجعه به پزشک 

جلوگیری کنند.
این متخصص بیماری های عفونی تأکید کرد: اگر فردی کرونا از 
نوع خفیف گرفت نیازی به درمان آن نیست، بسیاری از کسانی 
که به بیماری نوع خفیف این ویروس مبتلا می شوند، می توانند با 
خوردن مایعات، استراحت و خنک نگه داشتن خود تب را پایین 
بیاورند، اگر دمای بدن افراد بیمار به بالاتر از ۴۰ درجه برسد و 
فرد احساس ناراحتی کند، بهتر است برای کاهش دمای بدنشان 
از مسکن ها استفاده شود و رد صورت تنگی نفس و درد در قفسه 

سینه باید به پزشک مراجعه شود.
صادقی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه به فصل سرما نزدیک 
می شویم و آنفلوآنزا نیز از بیماری های شایع این فصل است و تب 
نیز از علائم آن بوده، افراد با وجود شرایط کرونایی باید اگر دچار 

تب شدند حتماً آن را جدی بگیرند.
باید  مردم  گفت:  بهداشتی  اصول  رعایت  استمرار  به  اشاره  با  وی 
مواد  ماسک،  از  استفاده  و  دهند  را عادت  با کرونا خود  زندگی  به 
شود،  نهادینه  باید  مداوم دست ها  و شست وشوی  کننده  ضدعفونی 
همچنین همیاری و همکاری افراد جامعه با مسئولان بهداشتی کشور، 
آنها  دوش  بر  سنگین  بار  از  و  کرده  خرسند  نیز  را  درمانی  کادر 

می کاهد.

کروناباعثتشنجمیشود

مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران با اشاره به اینکه بیش از ۵۰ میلیون نفر در 
جهان با دمانس زندگی می کنند، گفت: در ایران نیز هنوز آمار قطعی گرفته 
نشده، اما بر اساس آمار جهانی تخمین می زنیم بیش از ۷۵۰ تا ۸۰۰ هزار نفر 
فرد مبتلا به دمانس در کشور زندگی می کنند که توجه به کیفیت زندگی 

آنها و مراقبان آنها امری ضروری است.
معصومه صالحی در گفت وگو با ایسنا، ضمن بیان اینکه شعار امسال انجمن 
آلزایمر  بیماری  درباره  شرم  بدون  بیایید  قبل  سال  مانند  آلزایمر  جهانی 
صحبت کنیم است، گفت: بیماری آلزایمر و انواع دمانس از بیماری های 
غیرواگیری است که با پیشرفت سن بیشترین مشکلات را برای خود فرد، 
مراقبین و جامعه پدید می آورد. علت انتخاب این شعار این است که وقتی 
شرم از ابراز بیماری در تمام جوامع به ویژه در کشورهای خاورمیانه وجود 
دارد، بیماری به راحتی تشخیص داده نمی شود و فرد مبتلا به آلزایمر خانه 
نشین شده و ارتباط اجتماعی اش به حداقل می رسد و مراقبین درجه یک این 

افراد نیز دچار مشکلاتی مانند افسردگی ها خواهند شد.
وی افزود: اگر شرم از ابراز بیماری وجود نداشته باشد، می توانیم بیماری را 
زودتر تشخیص دهیم. هر یک سال تشخیص زودهنگام سبب می شود پنج 
سال مشکلات ناشی از بیماری آلزایمر به تعویق افتد که همین امر سبب 
می شود فرد زندگی با کیفیت تری را تجربه کند. باید بدانیم بیماری آلزایمر 
دارد می توان  بر جامعه  تأثیراتی که  با  بلکه  نیست  فرد  بیماری یک  تنها 
گفت بیماری یک جامعه است برای همین در آخرین مقالات علمی نیز 
به پیشگیری از ابتلا به آلزایمر تأکید شده است؛ زیرا با پیشگیری می توان 

ابتلا به آلزایمر را تا ۴۰ درصد کاهش داد.
تفاوت دمانس و آلزایمر

صالحی ادامه داد: دمانس و آلزایمر هر دو شامل اختلالات رفتاری، شناختی، 
از دست دادن حافظه کوتاه مدت و بلند مدت و ... هستند؛ اما نکته قابل 
توجه آن است که باید میان بیماری آلزایمر و دمانس تفاوت قائل شویم. 
به دلایل مختلفی  قابل برگشت در حافظه است که  اختلال  نوعی  دمانس 
افسردگی، مصرف داروهای مؤثر بر  یا پرکاری تیروئید،  نظیر کم کاری 
روی مغز و... به وجود می آید. تشخیص و درمان به موقع دمانس می تواند 
به قابل برگشت بودن بیماری کمک شایانی کند، اما بروز بیماری آلزایمر 
درمان  با  می توانیم  اما  ندارد،  نیز  قطعی  درمان  و  بوده  برگشت  غیرقابل 
زودهنگام آن را تا حد زیادی کنترل کنیم و بروز اختلالات ثانویه بیماری 

را به تعویق اندازیم.
عوامل خطر آلزایمر

وی در تشریح موارد مؤثر در پیشگیری از ابتلا به آلزایمر، خاطرنشان کرد: 
داشتن حداقل سواد خواندن و نوشتن یکی از عوامل مؤثر در پیشگیری از 
صوتی  آلودگی های  افزایش  به  توجه  با  همچنین  است.  آلزایمر  به  ابتلا 
ممکن است در سالمندی اختلال در شنوایی پدید آید که توصیه اکید ما 
با سایرین  بتوانند  تا  از سالمندان است  این دسته  از سمعک برای  استفاده 
ارتباط گرفته و منزوی نشوند. مراقبت و جلوگیری از ضربه به سر از بدو 
تولد امری مهم است؛ زیرا هر ضربه به سر از کودکی که موجب بیهوشی 
کوتاه مدت شود، خطری برای ابتلا به آلزایمر در دوران سالمندی است. 
افزایش چربی خون و... پس از  بالا،  بیماری هایی نظیر فشارخون  به  ابتلا 
۴۰ سالگی می تواند خطری برای ابتلا به آلزایمر باشد، زیرا عدم درمان این 

بیماری های مزمن حتی می تواند به عروق ریز مغزی آسیب برسانند.
وی با اشاره به تأثیر مصرف الکل در بروز آلزایمر، اظهار کرد: خوشبختانه 
این مورد در کشور ما نسبت به سایر نقاط جهان بسیار کمتر است. چاقی 
از  استفاده  افزایش  با  است که  آلزایمر  به  ابتلا  برای  دیگری  مؤثر  عامل 
از گذشته دیده  بیش  فعالیت جسمی و...  غذاهای فست فود، چرب، عدم 
به  ابتلا  احتمال  پیدا کند  افزایش  افراد  اندازه دور کمر  می شود. هرچقدر 
آلزایمر هم افزایش می یابد. بنابراین تاجایی که ممکن است باید به تغذیه 
و فعالیت بدنی دقت شود. از سوی دیگر مصرف دخانیات نیز که سبب 
مختل شدن خون رسانی در مغز می شود و عامل مؤثر دیگری برای ابتلا به 

دمانس و آلزایمر است.
دوره های  به  نسبت  سالمندی  در  افسردگی  احتمال  اینکه  بیان  با  صالحی 
شدن  دور  همسر،  فوت  با  کرد:  تصریح  می یابد،  افزایش  زندگی  دیگر 
فرزندان، تغییر محل زندگی و ... که سبب تنهایی سالمند می شود، احتمال 
نیز ممکن  بازنشستگی  از  افراد پس  معمولًا  آلزایمر قوت می گیرد.  بروز 
است به افسردگی مبتلا شوند که توصیه اکید ما جذب این افراد در کارهای 
گروهی به ویژه کارهای خیریه است تا فرد احساس رضایت از خود داشته 
فعالیت های  این   ۱۹ کووید  بحران  در  اکنون  متأسفانه  البته  شود.  شاد  و 
اجتماعی کاهش یافته است، اما سالمندان هم باید با دوستان و اطرافیانشان 

از طریق فضای مجازی در ارتباط باشند.
شدن  نهادینه  با  گفت:  بدنی،  فعالیت  و  ورزش  اهمیت  بر  تأکید  با  وی 
ورزش از کودکی تا سالمندی خون رسانی در سیستم بدن افزایش می یابد. 
روزی حداقل ۲۰ دقیقه تا نیم ساعت پیاده روی در حفظ سلامت مؤثر است. 
آلودگی هوا، داشتن قند خون بالا نیز عوامل مؤثر دیگر در بروز آلزایمر 

است.
هر ۳ ثانیه در دنیا و هر ۷ دقیقه در ایران؛ یک نفر دمانس می گیرد

در  نفر  میلیون   ۵۰ از  بیش  اینکه  بیان  با  ایران  آلزایمر  انجمن  مدیرعامل 
جهان با دمانس زندگی می کنند، ادامه داد: در سال ۲۰۵۰ این عدد به ۱۳۲ 
میلیون نفر خواهد رسید یعنی هر ۳ ثانیه در جهان یک نفر به دمانس مبتلا 
می شود. در ایران نیز هنوز آمار قطعی گرفته نشده اما بر اساس آمار جهانی 
تخمین می زنیم بیش از ۷۵۰ تا ۸۰۰ هزار نفر فرد مبتلا به دمانس در کشور 
زندگی می کنند. در ایران هر ۷ دقیقه یک نفر به دمانس مبتلا می شود. با 
نباید  اما  این عدد هم رشد می کند،  سالمند کشور  به رشد جمعیت  توجه 
فراموش کرد با پایبندی به نکات ذکر شده می توان آمار ابتلا به آلزایمر 
را کاهش داد و سالمندان سالمی در جامعه داشت؛ این درحالی است که 
 ۱.۱ از  بیش  دنیا  در  اکنون  گرفت؛  را  اضافی  هزینه های  جلوی  می توان 
تریلیون دلار برای بیماری آلزایمر هزینه می شود و چه بهتر که به فکر 

پیشگیری از دمانس باشیم.
سالمندان را جدی بگیرید

وی با اشاره به سند ملی بیماری دمانس، بیان کرد: با رونمایی از این سند 
بیش از گذشته به بیماری آلزایمر پرداخته می شود و آموزش، غربالگری 
و پیشگیری از آن در اولویت بیشتری قرار می گیرد. بر اساس غربالگری 
که با سازمان بهزیستی انجام دادیم از ۷۲۰ نفر مورد مطالعه حدود ۲۸۵ نفر 
سالمندان مبتلا به افسردگی بودند و بین ۸ تا ۱۰ ابتلا به دمانس داشتیم که 

عددی نزدیک به آمار جهانی بود.
مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران تأکید کرد: توصیه اکید ما جدی گرفتن 
بیشتر سالمندان در خانه ها است و در صورتی که خانواده ها فکر می کنند 
احتیاج به راهنمایی بیشتر دارند می توانند با انجمن آلزایمر ایران در ارتباط 

باشند.

همزمانباروزجهانیآلزایمراعلامشد

هر۷دقیقهیکایرانیبهدمانسمبتلامیشود

افراد  گفت:  کبد  و  گوارش  بیماری های  تخصص  فوق 
از  و  فشارخون  دیابت و  سابقه  دارای  چاق، کم تحرک، 
معرض  در  قلیان  و  سیگار  کنندگان  مصرف  مهمتر  همه 

بیماری کبد چرب قرار دارند.
بیان  در  ایرنا  با  وگو  گفت  در  علویان  مؤید  سید  دکتر 
تحرکی، شهرنشینی، مصرف  علل کبد چرب گفت:  کم 
نوشابه های  از  استفاده  فودها،  فست  مانند  آماده  غذاهای 

قندی از جمله علل ایجاد کبد چرب است.
علویان، استرس ها را از دیگر علل ایجاد بیماری کبد چرب 
بیماری  ایجاد  اعلام کرد و گفت: عوامل ژنتیکی هم در 
نقش دارند و با مداخلات می توان تأثیر این عوامل را به 

طور چشمگیری کاهش داد.
۴۰ درصد ایرانی ها دچار کبد چرب هستند

فوق تخصص بیماری های گوارش و کبد با اشاره به اینکه 
کبد چرب بیماری شایع در جامعه است، بیان داشت: حدود 
۴۰ درصد ایرانی به نحوی کبد چرب دارند که بخشی از 

آنان از بیماری خود بی اطلاع هستند.
علویان ادامه داد: نیمی از افراد بالای ۴۰ سال دچار چاقی یا اضافه وزن هستند که اگر آن را برطرف نکنند کبد چرب شیوع بیشتری پیدا 

می کند.
وی به مصرف نمک و نوشابه های قندی در کشور اشاره کرد و گفت: جیره مصرف نمک ۱۲ گرم در روز است که مردم ما تقریباً ۲ برابر 
حد مجاز مصرف می کنند. بطور میانگین هر فرد در سال حداقل ۴۶ تا ۵۰ لیتر نوشابه قندی مصرف می کنند که این موارد هم در ابتلا به 

بیماری کبد چرب نقش دارند.
علویان به مصرف بیش از حد مجاز قند و شکر در کشور اشاره کرد و بیان داشت: مصرف این محصولات هم در ایجاد کبد چرب و هم در 

تشدید بیماری نقش دارند.
کبد چرب درمان دارد

علویان ادامه داد: هرچند کبد چرب درمان دارد ولی افراد باید اصول اولیه درمان را به درستی فراگیرند و به آنها عمل کنند تا از ابتلا و 
عوارض این بیماری در امان باشند.

وی، افزایش تحرک بدنی، مصرف تغذیه مناسب و تغییر شیوه زندگی از مهمترین راهکارهای پیشگیری از ابتلا به کبد چرب اعلام کرد و 
گفت: روزانه ۳۰ تا ۴۰ دقیقه تحرک بدنی که همراه با تپش قلب باشد برای پیشگیری این بیماری بسیار مفید است.

علویان با اشاره به اینکه هیچ وعده غذایی را برای رفع کبد چرب، نباید حذف کنیم، بیان داشت: استفاده از لبنیات کم چرب، میوه و سبزی 
را باید در وعده های غذایی خودمان قرار دهیم.

چهکسانیدرمعرضکبدچربقراردارند؟

لباس ها نزدیک ترین پوشش به بدن ما محسوب می شوند وهمین به دلیل، 
و  سرطان  به  ابتلا  از  دارند.  بیماری ها  برخی  بروز  در  مستقیمی  تأثیر 
ناباروری گرفته تا بروز بیماری های پوستی، از مشکلاتی است که لباس 

نامناسب می تواند ایجاد کند.
به گزارش سلامت نیوز به نقل از سیناپرس، در ماه های اخیر هم به دلیل 
شیوع ویروس کرونا حرف و حدیث هایی از احتمال انتقال ویروس از 

طریق لباس زده شده که به بررسی آن می پردازیم.
انتقال ویروس از طریق لباس

از  اضطراری  کارهای  و  خرید  برای  تنها  که  افرادی  از  بسیاری  برای 
لباس ها و دوش  تعویض  به  نیازی  برگشت  زمان  خانه خارج می شوند، 
وجود  با  می کند.  کفایت  دست ها  شستشوی  تنها  بلکه  نیست.  گرفتن 
به  با ورود  این که ذرات و قطرات سرفه و عطسه فرد آلوده می تواند 
مجاری تنفسی، دیگران را آلوده کند، این را باید بدانید که بیشتر این 
قطرات و ذرات به زمین پخش می شوند و ذرات کمی ممکن است به 

لباس ها بچسبند.
ریز  ذرات  برخی  می دهد  نشان  تحقیقات  تایمز،  نیویورک  گزارش  به 
ویروس ممکن است به مدت حدود نیم ساعت در هوا معلق بمانند اما به 
نظر نمی رسد با چسبیدن به لباس ها، باعث انتقال ویروس به آدمی شوند.
درواقع، ذرات کوچکی که برای مدت کوتاهی در هوا شنار می مانند، به 
نظر نمی رسد آنقدر مقاومت داشته باشند که به دلیل فشار هوا بر اجسام، 
روی لباس بنشیند و تنها در اطراف بدن شما و لباس در حرکت هستند.
گرد  ذرات  و  پشه ها  مانند  و  می کنند  پیدا  جریان  هوا  در  ویروس ها 
که  ماشینی  مثال  عنوان  به  بنابراین،  دارند.  جریان  هوا  در  که  غبار  و 
آهسته حرکت می کند، پشه هایی که در هوا پرواز می کنند از کنار آن 
می گذرند اما وقتی سرعت ماشین بالا می رود احتمال این وجود دارد که 

پشه ها از قسمت جلوپنجره وارد موتور خودرو شوند.
شما هم معمولًا آنقدر سریع راه نمی روید که این اتفاق برایتان رخ دهد. 
بنابراین انسان وقتی حرکت می کند، هوا را کنار می زند و همراه آن، 
ذرات و قطرات آلوده به ویروس هم کنار زده می شوند. درنتیجه، برای 
این که قطرات عطسه یا سرفه یک فرد آلوده روی لباس شما بنشیند، 
قطرات آنقدر باید بزرگ باشند تا به راحتی در مسیر جریان هوا قرار 

گیرند.
بنابراین به خاطر داشته باشید که اگر در محیط بیرون، فردی مستقیم روی 
لباس شما عطسه کرد، به محض رسیدن به خانه لباستان را خراج کرده 
و بشویید اما در حالت عادی، با حرکت آهسته بدن، جریان هوا ذرات 

ویروس را از لباس ها جدا می کند.
ماندگاری ویروس روی لباس

بنابراین، ویروس ها روی سطوح نرمی مانند لباس طی چند ساعت خود 
به خود از بین می روند. اما محققان بر این باورند که معمولًا به دو دلیل، 
احتمال انتقال ویروس از طریق لباس و بافت پارچه به انسان وجود ندارد. 

یکی این که این ویروس ها بیشتر درون بافت و تای پارچه به دام می 
افتند و احتمال این که از طریق تماس، به دست یا صورت یا سطحی 

دیگر منتقل شوند، بسیار پایین است.
از طرف دیگر، این ویروس ها زمانی که خشک می شوند، قدرت آلوده 
کنندگی خود را از دست می دهند. بنابراین، پارچه به دلیل بافتی که دارد، 

آب ویروس را جذب کرده و ویروس در مدت کوتاهی نابود می شود.
بنابراین، در روزهای مدرسه و نگرانی والدین به خاطر حضور فرزندانشان 
در مدرسه، خیلی نباید نگران انتقال ویروس از طریق لباس هایشان باشید. 
آنها  به  عوض  در  ندارند؛  زیادی  ماندگاری  لباس ها  روی  ویروس ها 
و  کرده  حفظ  دوستانشان  از  امکان  حد  تا  را  خود  فاصله  که  بیاموزید 

دست های خود را مرتب بشویند و ضدعفونی کنند.
وقتی لباس ها سرطان زا می شوند

لباس ها شما را نمی کشند اما مواد شیمیایی به کار رفته در آنها می تواند 
سلامتی شما را به خطر بیندازد. در لباس های مدرن از ترکیبات شیمیایی 
و  چین  از  جلوگیری  و  لباس  شدن  نرم  به  اغلب  که  می شود  استفاده 
چروک شدن بافت پارچه کمک می کند. همین ترکیبات علاوه بر این 
که می توانند سرطان زا باشند، ممکن است حساسیت های پوستی ایجاد 

کرده و حتی اختلالات رشدی ایجاد کنند.
موسوم  شیمیایی  مواد  حاوی  لکه،  برابر  در  مقاوم  یا  لباس های ضدآب 
چربی،  برابر حرارت،  در  که  هستند   PFAS یا  فلوئوروآلکیل«  »پلی  به 
با  این مواد شیمیایی دائمی هستند و  بالایی دارند.  لکه و آب مقاومت 
ورود به محیط زیست تا هزاران سال باقی می ماند. این مواد در صنعت 
مورد استفاده قرار می گیرد اما در صنعت لباس و چرم هم به کار گرفته 
باید در برابر آب و لکه  می شوند و بیشتر در تولید لباس های کار که 
مقاوم باشند استفاده می شوند. به گزارش businessinsider، قرار گرفتن در 
معرض این ماده شیمیایی باعث بروز سرطان های کلیه و بیضه، عیوب 
شیمیایی  ماده  از  استفاده  همچنین  می شود.  رشدی  مشکلات  و  کبدی 
فتالات در لباس هایی چون شلوارهای جین، بارانی و چرم های مصنوعی با 
بروز اختلالات بیش فعالی، آسم، ابتلا به دیابت و سرطان پستان ارتباط 
مستقیم دارد.این ماده همچنین در بعضی موارد باعث ناباروری و کاهش 
قدرت باروری در مردان و بروز آندومتریوز در زنان می شود. این ماده 

شیمیایی حتی سلامتی کودکان را هم تهدید می کند.
التهاب و مشکلات پوستی با لباس نو

بویی که از لباس های نو به مشام می رسد، به خاطر وجود ماده ای به نام 
فرمالدئید است. این ماده، گازی بی رنگ است که به ضدچروک بودن 
پارچه کمک کرده و در آن اصطکاک ایجاد نمی کند و حتی بعد از بارها 

شستشو هم از بین نمی رود.
بیماری آسم، حالت  با بروز  لباس ها  به کار رفته در  این ماده  استشمام 
تهوع و حتی سرطان در ارتباط است و در بعضی افراد به ویژه کسانی 
که  می کند  ایجاد  پوستی  التهاب های  دارند،  حساسیت  ماده  این  به  که 
خود را با علائمی چون جوش، تاول، خشکی و خارش پوستی خود را 

نشان می دهد.
شلوارهای جین سرطان زا

رنگ آبی که برای شلوارهای جین به کار می رود، رنگ آزو است که 
معمول ترین رنگ استفاده شده در تولید پارچه است. این رنگ ها حاوی 
مواد شیمیایی موسوم به آمین ها هستند که عامل ایجاد سرطان به شمار 
می آیند و به همین دلیل اتحادیه اروپا استفاده از این رنگ ها را در تولید 

پوشاک ممنوع اعلام کرده است.
خطری در کمین زنان شیرده

از طرف دیگر، تحقیقات نشان می دهد که وجود ماده ای به نام اتوکسیلات 
نونیل فنول NPEs که در تولید پارچه لباس مورد استفاده قرار می گیرد 
از  ردپایی  نیز  و  شده  جوندگان  در  رشدی  و  باروری  مشکلات  باعث 
آن هم در شیر زنان شیرده، خون و ادرار انسان نیز مشاهده شده است. 
بزرگ ترین مشکل زمانی اتفاق می افتد که لباس های آغشته به این ماده 
شیمیایی شسته شده و آب آلوده وارد راه های آبی می شود و موجودات 

آبزی را به خطر می اندازد.

تحقیقاتخبرازخطرناکبودنبعضیپوششهابرایسلامتیدارد؛
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